



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 第一稀元素化学工業株式会社

コード番号 4082 URL <http://www.dkkk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 剛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 児嶋 昭人 TEL 06-6682-1261

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,744	△0.1	2,282	11.3	2,238	4.9	1,548	5.8
27年3月期第2四半期	11,760	—	2,050	—	2,134	—	1,464	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,538百万円 (7.5%) 27年3月期第2四半期 1,431百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	320.27	—
27年3月期第2四半期	302.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	25,801	18,050	68.5	3,655.48
27年3月期	26,471	16,608	61.3	3,356.56

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 17,675百万円 27年3月期 16,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
28年3月期	—	20.00	—	—	—
28年3月期 (予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成27年3月期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 記念配当5円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,600	1.9	4,500	12.5	4,450	△0.1	2,970	△6.6	614.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	4,880,000株	27年3月期	4,880,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	44,676株	27年3月期	44,676株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	4,835,324株	27年3月期2Q	4,835,324株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)における世界経済は、欧州の財政問題や中国経済の減速等に端を発する景気下振れリスク及びそれに伴う金融市場の不安定化から景気の先行きに対する不透明感が高まっています。

一方、国内経済は政府や日銀による経済・金融政策への期待を背景に企業収益や雇用情勢に改善の動きがみられるなど緩やかな回復基調にありました。

当社グループの主要顧客であります自動車業界は、中国市場全体の新車販売が上半期に急ブレーキがかかり微増となったものの、世界市場の約1/4を占める米国市場の新車販売が好調に推移していることや、欧州でもドイツやイギリスが順調に回復している等、総じて堅調に推移しました。

また、主要原料の一つであるレアアースは、主要な産出国である中国の輸出関税撤廃により流通価格が下落しておりましたが、下げ止まりの傾向が見られました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高11,744百万円(前年同期比0.1%減)、営業利益2,282百万円(前年同期比11.3%増)、経常利益2,238百万円(前年同期比4.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,548百万円(前年同期比5.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は25,801百万円で前連結会計年度末に比べ669百万円減少しました。これは主に、原材料及び貯蔵品の減少207百万円、製品の減少204百万円及び有価証券の減少200百万円等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は7,751百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,111百万円減少しました。これは主に長期借入金(1年内返済予定の長期借入金含む)の減少1,113百万円、短期借入金の減少300百万円及び未払法人税等の減少297百万円等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は18,050百万円で、前連結会計年度末に比べ1,441百万円増加しました。これは利益剰余金の増加1,427百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末61.3%から68.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し、平成27年8月7日付「平成28年3月期第1四半期決算短信」にて公表しました平成28年3月期の連結業績予想を修正いたしました。詳しくは、平成27年10月30日公表の「平成28年3月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,336,273	4,371,441
受取手形及び売掛金	4,259,144	4,393,840
有価証券	700,000	500,000
製品	2,732,384	2,528,328
仕掛品	1,210,354	1,356,505
原材料及び貯蔵品	1,782,940	1,575,143
その他	1,673,328	1,414,314
流動資産合計	16,694,426	16,139,574
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,220,009	2,140,089
機械装置及び運搬具(純額)	2,101,084	1,891,893
土地	1,484,243	1,484,243
その他(純額)	2,109,015	2,292,143
有形固定資産合計	7,914,353	7,808,369
無形固定資産	224,477	240,930
投資その他の資産	1,637,829	1,612,550
固定資産合計	9,776,659	9,661,850
資産合計	26,471,086	25,801,424
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	843,616	758,016
短期借入金	1,500,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	2,254,832	1,953,586
未払法人税等	1,047,325	750,294
賞与引当金	377,569	379,553
その他	915,414	607,685
流動負債合計	6,938,757	5,649,135
固定負債		
長期借入金	2,666,209	1,853,469
退職給付に係る負債	736	950
その他	256,545	247,566
固定負債合計	2,923,491	2,101,986
負債合計	9,862,249	7,751,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,100	787,100
資本剰余金	1,216,649	1,216,649
利益剰余金	13,791,627	15,219,365
自己株式	△82,904	△82,904
株主資本合計	15,712,473	17,140,210
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	187,634	203,545
為替換算調整勘定	246,769	256,268
退職給付に係る調整累計額	83,162	75,419
その他の包括利益累計額合計	517,567	535,232
非支配株主持分	378,796	374,859
純資産合計	16,608,837	18,050,302
負債純資産合計	26,471,086	25,801,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	11,760,796	11,744,070
売上原価	8,412,596	7,935,556
売上総利益	3,348,199	3,808,514
販売費及び一般管理費	1,298,022	1,525,868
営業利益	2,050,176	2,282,646
営業外収益		
受取利息	6,199	3,353
受取配当金	5,652	9,366
為替差益	78,985	-
その他	23,368	21,015
営業外収益合計	114,206	33,735
営業外費用		
支払利息	29,296	11,814
為替差損	-	28,250
持分法による投資損失	-	36,948
その他	447	557
営業外費用合計	29,743	77,570
経常利益	2,134,639	2,238,810
特別利益		
補助金収入	-	55,294
持分変動利益	99,383	-
特別利益合計	99,383	55,294
特別損失		
固定資産除却損	92	176
特別損失合計	92	176
税金等調整前四半期純利益	2,233,930	2,293,928
法人税、住民税及び事業税	427,657	721,344
法人税等調整額	364,469	52,315
法人税等合計	792,126	773,659
四半期純利益	1,441,804	1,520,268
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△22,263	△28,351
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,464,068	1,548,620

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,441,804	1,520,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,405	15,910
為替換算調整勘定	△37,665	2,535
退職給付に係る調整額	△9,902	△7,743
持分法適用会社に対する持分相当額	-	7,871
その他の包括利益合計	△10,163	18,573
四半期包括利益	1,431,641	1,538,842
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,468,315	1,566,286
非支配株主に係る四半期包括利益	△36,674	△27,444

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,233,930	2,293,928
減価償却費	511,561	494,637
賞与引当金の増減額(△は減少)	8,371	1,984
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,485	—
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△19,878	△17,159
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	106	211
受取利息及び受取配当金	△11,852	△12,719
支払利息	29,296	11,814
為替差損益(△は益)	△30,048	15,708
補助金収入	—	△55,294
持分法による投資損益(△は益)	—	36,948
持分変動損益(△は益)	△99,383	—
売上債権の増減額(△は増加)	△420,814	△140,741
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,202,628	265,857
未払又は未収消費税等の増減額	△204,918	254,429
仕入債務の増減額(△は減少)	240,885	△53,116
未払金及び未払費用の増減額(△は減少)	△38,636	△57,301
その他	211,062	△13,645
小計	1,205,569	3,025,541
利息及び配当金の受取額	11,852	11,569
利息の支払額	△43,675	△12,409
法人税等の支払額	△170,684	△1,021,854
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,003,061	2,002,847
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△788,456	△558,616
無形固定資産の取得による支出	△89,846	△135,042
長期前払費用の取得による支出	△85	△591
投資有価証券の取得による支出	△1,249	△1,434
関係会社出資金の払込による支出	△297,936	—
貸付けによる支出	△9,000	△1,500
貸付金の回収による収入	2,625	2,500
補助金の受取額	—	55,294
その他	△1,943	454
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,185,891	△638,936
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,600,000	400,000
短期借入金の返済による支出	△200,000	△700,000
長期借入れによる収入	716,229	—
長期借入金の返済による支出	△2,397,416	△1,127,416
社債の償還による支出	△3,300,000	—
非支配株主からの払込みによる収入	—	23,507
配当金の支払額	△72,504	△120,933
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,653,691	△1,524,842
現金及び現金同等物に係る換算差額	14,287	△3,899
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,822,234	△164,831
現金及び現金同等物の期首残高	8,210,230	5,036,273
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,387,996	4,871,441

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。